competenze giuridiche del vicario:

De quibus causis possint dicti vicarii cognoscere et inter quos. Rubrica.

Item quod dicti vicarii et alii quicumque officiales possint, teneantur et debeant cognoscere de 

omnibus  et  singulis  litibus  et  questionibus  civilibus  que coram eis  verterentur  et  que essent  inter 

aliquos habitatores terrarum subiectarum eorum vicariatibus, silicet quilibet ipsorum in terris subiectis 

suo vicariatui ... usque ad quantitatem centum soldorum bononinorum et ab inde infra, et que quantitas 

non dependeat a maiori quantitate vel summa, quacumque de causa, et non ultra, exceptis nobilibus 

comitatus Bononie, qui pro fumantibus vel extimatis non habentur, et civibus civitatis Bononie, et aliis 

qui in civitate Bononie onera subire tenentur185. 

Inoltre, si occupava del mantenimento dell’ordine pubblico, della messa in atto degli 

ordini provenienti dal governo cittadino, della custodia delle fortificazioni e di altro ancora.

Dell’attività dei vicari sono giunti a noi i registri riguardanti le procedure giudiziarie 

intentate  durante  la  carica  ed  erano  sistematicamente  e  giorno  per  giorno  compilati  e 

aggiornati dal notaio. Quindi nei casi più fortunati per ogni semestre si sono conservati due 

registri: uno di acta civilia e uno di acta criminalia. Spesso, soprattutto per quanto riguarda i 

registri più risalenti, le procedure in materia penale sono in numero tanto ridotto da trovarsi in 

appendice  al  registro  relativo  ai  reati  civili.  Queste  fonti  forniscono,  perciò,  informazioni 

riguardo alle persone, membri della comunità, coinvolte in reati prevalentemente di natura 

civile: debiti, ovvero mutui non pagati, morosità di dazi o tasse, contenziosi vari. 

Benché tali registri, conservati all’Archivio di Stato di Bologna dalla metà del XIV 

secolo fino all’età napoleonica (allorché tali circoscrizioni vengono abolite), costituiscano una 

vera ricchezza, dato il loro numero cospicuo, risultano quasi del tutto inediti e poco utilizzati 

dagli studiosi186.

Al  momento  dell’istituzione  dei  vicariati,  nel  1352,  l’area  settentrionale  della 

campagna bolognese era compresa nel vicariato di S. Pietro in Casale; la sede del vicario, 

tuttavia, era situata a Galliera187.

185 BRAIDI 2002, pp. 101-116. PINI 1986, pp. 101-116. I compiti dei vicari sono ribaditi negli statuti del 1376, vol. 
XIII,  Rub.  III,  5  De iuramento,  officio,  familia,  salario  et  iurisdicione  vicariorum comitatus  Bononie (cc. 
106v-116r).
186 Le  poche  eccezioni  sono  costituite  dai  seguenti  studi:  CASAGRANDE 1992;  BRAIDI,  CASAGRANDE 1997,  pp. 
455-531; BRAIDI, CASAGRANDE 2001, pp. 113-175. 
187 In BRAIDI 2002, I, p. 127 si legge infatti: “Vicarium autem terre Sancti Petri in Casale manere et residentiam 
facere volumus, cum eius familia et notario, in terra Galerie, cui subesse volumus infrascripta comunia”; anche 
se poche pagine prima si leggeva: “Vicarium autem terre Sancti Petri in Casale manere et residenciam facere 
volumus, cum eius familia et notario, in dicta terra, cui subesse volumus infrascripta comunia ...”.
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La denominazione  del  vicariato  di  San  Pietro  in  Casale  fu  presto  abbandonata  in